
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Produse alimentare  pe perioada  

01.01.2021 – 31.07.2021 

 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție  Cererea ofertelor de preț 
(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primaria s.Gura Galbenei raionul Cimislia 

2. IDNO: 1007601008878 

3. Adresa: s.Gura Galbenei raionul Cimislia str. A.Mateevici 39 

4. Numărul de telefon/fax: 024146231 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: 

guragalbenei.primaria@yandex.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (: Primaria s.Gura Galbenei 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

N

r. 

d/

o 

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/servici

ilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

1 
15800000-

6 
Pulpă de vită kg  

360 

 

Pulpa de vita dezosată,refrigerată , 

calitatea I - carne din animale tinere, 

fara tendoane,fără os , legamente și 

grăsime. Ambalată de producător in 

caserole de la 1,5-3,0 kg în atmosferă 

controlată. Standard: HG nr 696 din 

04.08.2010 

 

30240 

2 
15800000-

6 
Pulpă de găină kg 

320 

 

Pulpă de găină refrigerată, 

neprocesată și neinjectată cu 

greutate de 0,3-0,4kg (1buc), 

ambalată a cîte 1kg de producător în 

caserole. Standard: H.G. nr 696 din 

04.08.2010 

 

8800 

3 
15800000-

6 

Fileu de găină 

fără os 
kg 

470 

 

Fileu de găină fără os, refrigerată 

neprocesată și neinjectată, categoria 

I  ambalată  de producător în 

caserole de 1,0 kg/bucata. Standard: 

H.G. nr 696 din 04.08.2010 

 

24205 

4 
15800000-

6 

Pui broiler 

refrigerate 
kg 

150 

 

Pui broiler refrigerate, categoria I, 

ambalate separat in pachete de 

pelicola alimentara  de producator in 

cutii de carton, cu greutate de nu mai 

putin de 1,6-2,0 kg/bucata H.G. nr 

4350 

mailto:guragalbenei.primaria@yandex.com


2 

696 din 04.08.2010 

 

5  

Pește congelat 

"Merluciu" (Hec) 

fără cap 

kg 

420 

 

Pește congelat "Merluciu" (Hec) fără 

cap și fără coadă, cu greutatea de nu 

mai putin 0,3-0,4kg / bucată. 

Ambalat original de la producător. 

Standard: HG nr 520 din 22.06.2010 

 

15960 

6 15800000-6 Ouă de găină buc 3750 

Ouă de găină extra proaspăt, 

Categoria A cu greutatea nu mai 

puțin de 53 -63gr. Pe ambalaj se 

indică categoria de greutate cu 

simbolul literelor corespunzătoare. 

 Standard: H.G. nr. 1208 din 

27.10.2008. 

5775 

7 15800000-6 
Lapte 2,5% 

pasterizat 
l 3620 

Lapte 2,5% pasterizat în pachet de 

polietilenă 1l,  fără adaos de grăsim 

vegetale. Lichid netransparent, 

omogen, pur, fără gust și miros străin 

necaracteristic laptelui.  Standard: 

HG nr 611 din 05.07.2010. Grafic: 

zilnic de la ora 8:00 pînă la 12:00 

conform comenzilor. 

28960 

8 15800000-6 Unt 72,5% kg 250 

Unt 72,5% fără adaos de grăsimi 

vegetale ambalat în pachete de 0,2kg, 

cu grăsimi animaliere de 72,5%. 

Standard: HG nr 611 din 05.07.2010. 

24350 

9 15800000-6 Chefir 2,5% l 810 

Chefir 2,5% în pachet de polietilenă 

de 0,5 l fără adaos de grăsimi 

vegetale, fără gust și miros străin. 

Standard HG nr 611 din 05.07.2010. 

8910 

10 15800000-6 Smăntănă 15% l 60 

Smăntănă 15% în pahar de plastic 

0,35 kg, fără adaos de grăsimi 

vegetale, fără gust și miros străin . 

Lichidă, netransparentă, omogenă, 

potrivit de densă. Culoarea albă cu 

nuanță cremă. Uniformă în toată 

masă.  Standard: HG nr 611 din 

05.07.2010. 

2136 

11 15800000-6 
Brănză de vaci 

5% 
kg 250 

Brănză de vaci 5% stare proaspătă. 

Ambalaj de 0,5-2,0 kg ambalat de 

către producător. Fără gust și miros 

străin, omogenă în toată masa. 

Standard: HG nr 611 din 05.07.2010 

10750 

12 15800000-6 
Yaurt natural cu 

fructe 
buc 1000 

Yaurt natural cu fructe fara gust și 

miros străin, lichidă ,netransparentă, 

omogenă, potrivit de densă.Ambalat 

în pahare de plastic a căte 100 gr 

Standard: HG nr 611 din 05.07.2010 

3000 

13 15800000-6 
Brănză cu cheag 

tare 45-50% 
kg 60 

Brănză cu cheag tare, cu fracția 

masicî de greutatea raportului la 

substanța uscată de 45%-50% 

ambalat de la 1,0-3,0kg . Standard: 

HG nr 611 din 05.07.2010 

4740 

14 15800000-6 Crupe de hrișcă kg 130 

Crupe de hrișcă cu boabe întregi.fără 

impurități. Ambalat în pachete de 

1kg.Calitatea I 

1885 

15 15800000-6 Crupe de griș, kg 100 

Crupe de griș, calitatea1 fără 

impurități, ambalat în pachete de 1kg 

.  Standard: HG nr 68 din 29.01.2009 

770 

16 15800000-6 Crupe de orz, kg 40 

Crupe de orz, calitatea1 fără 

impurități, ambalat în pachete de 1kg 

.  Standard: HG nr 68 din 29.01.2009 

240 



3 

17 15800000-6 
Crupe de grîu 

mărunt, 
kg 110 

Crupe de grîu mărunt, calitatea1 fără 

impurități, ambalat în pachete de 1kg 

.  Standard: HG nr 68 din 29.01.2009 

660 

18 15800000-6 Crupe de porumb, kg 120 

Crupe de porumb, calitatea1 fără 

impurități, ambalat în pachete de 1kg 

. 

900 

19 15800000-6 
Crupe de 

arpacaș, 
kg 40 

Crupe de arpacaș, calitatea1 fără 

impurități, ambalat în pachete de 1kg 

. 

240 

20 15800000-6 
Orez cu bob 

rotund, 
kg 150 

Orez cu bob rotund, șlefuit ,întreg 

calitatea1, fără impurități, ambalat 

în pachete de 1kg . 

1875 

21 15800000-6 
Fulgi de ovas 5 

componente 
kg 90 

Fulgi de ovas 5 componente, ,fără 

impurități, ambalat in pachete de 1 

kg . Standart: HG nr 520 din 

22.06.2010 

1350 

22 15800000-6 Arnaurca kg 120 
Arnaurca Calitatea1. fără impurități, 

ambalat în pachete de 1kg . 
1020 

23 15800000-6 Crupa de mei, kg 50 

Crupa de mei, calitatea1 fără 

impurități, ambalat în pachete de 1kg 

. 

700 

24 15800000-6 Paste făinoase kg 120 

Paste făinoase grupa A clasa I, 

calitatea superioară, soiuri de grîu 

dur, ambalate în pachete de 0,4-1 kg 

in asortiment ( spagheti, tăitei și 

diferite figurine).  Standard: H.G. Nr. 

775 din 03.07.2007 

2400 

25 15800000-6 
Pesmeți cu 

stafide, 
kg 100 

Pesmeți cu stafide, calitatea 

superioară.  Standard: H.G. Nr. 775 

din 03.07.2007. 

2500 

26 15800000-6 
Biscuiți pentru 

copii 
kg 60 

Biscuiți pentru copii fără adausuri de 

grăsimi vegetale în cutii de carton cu 

greutate de 2,0-5,0 kg . Valoarea 

energetică la 100 gr produs nu mai 

mult de 300 Kk.  Standard SM DSTU 

3781-98 Ordin MS nr. 638 din 

12.08.2016 

960 

27 15800000-6 
Covrigei cu 

vanilie 
kg 90 

Covrigei cu vanilie, calitatea 

superioară, ambalat în pachete de 

1kg . Standard:H.G. Nr.775 din 

03.07.2007. 

1620 

28 15800000-6 Ulei vegetal l 270 

Ulei vegetal de floarea soarelui 

rafinat, deodorat ambalat în sticle de 

1litru cîte 0,828gr-920gr.  Standard: 

H.G. nr. 434 din 27.05.2010. 

4536 

29 15800000-6 Zahar - tos kg 630 

Zahar - tos ambalat în pachete de 1 

kg. Din sfeclă, alb, cristal de calitate 

standartizată, calitate superioară. 

Standard: H.G. Nr. 774 din 

03.07.2007 

6993 

30 15800000-6 Păine din făină kg 1960 

Păine din făină de grîu ,feliată din 

faină din cereale integrale, ambalat 

hermetic de producător 0,4-0,5 kg. 

Calitatea superioară .Standard: H.G. 

Nr. 775 din 03.07.2007 

15680 

31 15800000-6 
Făina albă de 

grău, 
kg 250 

Făina albă de grău,fara 

impuritați,pentru panificație 

,calitatea superioară, ambalată în 

saci de 50 kg. Standard: H.G. Nr. 68 

din 29.01.2009. 

1375 

32 15800000-6 

Fructe uscate în 

asortiment ( mere 

40% ,prune 20%, 

pere 40%), 

kg 180 

Fructe uscate în asortiment ( mere 

40% ,prune 20%, pere 40%), lipsite 

de impurități, insecte sau acarienii 

vii, fără aditivi alimentari, ambalate 

de producător în saci, destinată 

4752 



4 

produselor alimentare, etichetate, cu 

greutate pînă la 10,0 kg.  Standard: 

H.G. Nr. 1523 din 29.12.2007 . 

Legea nr.78 din 18.03.2004 

33 15800000-6 Ceai negru kg 12 

Ceai negru în pachete de 0,1-0,2 kg, 

calitatea superioară.  Standard: H.G. 

Nr. 206 din 11.03.2009 

780 

34 15800000-6 
Suc din fructe 

natural 
l 180 

suc din fructe natural,limpezit, fara 

zahar( asortiment) in tetrapachet de 

1 litru . Standard: H.G. 1111 din 

06.12.2010 

1890 

35 15800000-6 Sare iodată, kg 120 
Sare iodată, ambalată în pachete de 

1 kg  Standard: GOST 13830-97 
450 

36 15800000-6 Sare de lămîe buc 20 
Sare de lămîe ambalată în pachete de 

0,01 kg  Standard: GOST 13830-97 
20 

37 15800000-6 Frunză de dafin buc 20 
Frunză de dafin în pachete de 20 gr. 

Standard: GOST 7594-81 
40 

38 15800000-6 Piper negru buc 20 
Piper negru ambalat în pachete de 

0,02 kg. Standard: GOST 29050-91 
42 

39 15800000-6 
Bicarbonat de 

sodiu 
buc 5 

Bicarbonat de sodiu ambalat în 

pachete de 0,5 kg  Standard GOST 

32802-2014 

40buc 

40 15800000-6 Drojdii buc 100 
Drojdii pentru panificație uscați în 

pachete de 20 gr 
800 

41 15800000-6 Porumb conservat buc 100 

Porumb conservat (din soiuri cu bob 

mediu / mărunt) calitate 

superioară,in cutii 0,425 kg . GOST 

15842-90 

800 

42 15800000-6 
Mazăre verde 

conservată 
buc 220 

Mazăre verde conservată ( din soiuri 

cu bob mediu / mărunt) calitate 

superioară,in borcan de sticlă 0.68-

0.72 l .  GOST 15842-90 

3300 

43 15800000-6 Pasta de roșii kg 72 

Pasta de roșii sterilizat, calitatea I, în 

borcane de sticlă de 0.72 kg de unica 

folosință.  Standard: H.G. nr. 216 

GOST 6929-88 

1800 

44 15800000-6 Magiun din fructe kg 90 

Magiun din fructe sterilizat, calitatea 

I, în borcane din sticlă de 0.720-

0,860 kg de unica folosință. 

Standard: H.G. Nr 216 GOST 6929-

88 

1755 

45 15800000-6 Stafide brune buc 40 

Stafide brune în cutii de carton, 

ambalate de producător în pachete 

de 200 gr. H.G. Nr. 1523 din 

29.12.2007 . 

500 

46 15800000-6 Măzare șlefuită kg 110 

Măzare șlefuită uscată întreagă, 

ambalată în pachet de 1kg.  

Standard: HG nr 205din 11.03.2009 

715 

47 15800000-6 Fasole zaharoase kg 100 

Fasole zaharoase, albe de mărime 

medie, ambalateîn pachete de 1 kg. 

Standard: H.G. Nr. 205 din 

11.03.2009 

2200 

48 15800000-6 Oțet de mere 6% , l 70 

Oțet de mere 6% , ambalat in sticla 

de masa plastica de 0,9-1 l,0 litri. 

Standard: H.G. Nr. 1403 din 

09.12.2008. 

350 

49 15800000-6 
Castraveți 

marinați 
buc 20 

Castraveți marinați, calitatea I , în 

borcane din sticlă de 0,68-0,72 kg de 

unica folosinșă. Standard: nr. 216 

GOST 6929-88 

300 

50 15800000-6 Praf de copt kg 2,7 Praf de copt, pachet 15g 270 

51 15800000-6 Miez de nuca kg 48 
Miez de nuca, kg, ambalată în pachet 

de 0,5kg. GOST 17833 din 2014 
3216 

52 15800000-6 Semințe de susan kg 10 Semințe de susan alb, ambalată în 1100 



5 

alb pachet de 200 gr GOST 9576-84 

53 15800000-6 
Semințe de 

floarea soarelui, 
kg 8 

Semințe de floarea soarelui, 

ambalată în pachet de 200 gr GOST 

22391-99 HG 119 din 23,12,2010 

400 

54 15800000-6 
Semințe de 

dovleac, 
kg 12 

Semințe de dovleac, ambalată în 

pachet de 200 gr GOST21149-93 
1680 

55 15800000-6 
Taitei de casa cu 

ou, 
kg 40 

Taitei de casa cu ou,calitate 

superioara ClasaI,grupa V,HG nr520 

din22,06,2010 

1000 

56 15800000-6 Tariță kg 60 
Tariță,.Standard: H.G. Nr. 68 din 

29.01.2009. 
252 

Valoarea estimativă totală 246332 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta         pentru toate pozițiile 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi;    

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant . 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare solicitați: 01.01.2021 -31.07.2021 

12. Termenul de valabilitate a contractului:  31.07.2021 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 F3.1  

Oferta 

Semnat de către operatorul 

economic 

Obligatoriu 

2 
Specificaţii de preţ F4.1 Conform formularului F4.1 (vezi 

documentația standard încărcată în 

sistem). 

Obligatoriu 

3 
Specificaţii de preţ F4.2 Conform formularului F4.2 (vezi 

documentația standard încărcată în 

sistem). 

Obligatoriu 

4 DUAE  Semnat de către operatorul economic. Obligatoriu 

5 Formular informativ despre ofertant Formular informativ despre ofertant 

(conform modelului încărcat în 

sistem) 

Obligatoriu 

6 Certificat/ decizie/ extras de înregistrare 

a întreprinderii 

Copie - emisă de Camera înregistrării 

de Stat, confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei Participantului 

Obligatoriu 

7 Autorizaţie sanitar veterinară pe unitate Copie - conform HG nr. 78 din Obligatoriu 



6 

de transport sau paşaport sanitar la 

transport sau declaraţia privind 

transportarea produselor alimentare 

18.03.2004, art. 15 ”privind produsele 

alimentare” şi HG nr. 

1209 din 08.11.2007, cap. VIII, ”cu 

privire la prestarea serviciilor de 

alimentare publice”, confirmată prin 

semnătură şi ştampilă Participantului 

8 Certificat privind lipsa sau existenta 

restanţelor la bugetul public naţional 

Eliberat de Inspectoratul Fiscal 

valabil la ziua petrecerii 

concursului. Copie confirmată prin 

semnătură şi ştampila ofertantului 

Obligatoriu 

9 Autorizaţie sanitară de funcţionare 

(pentru produse alimentare - 

animaliere) 

Copie - Legea nr. 231 din 

23.09.2010 (p.17), sau certificat de 

înregistrare oficială pentru 

siguranţa alimentelor, confirmată 

prin semnătură şi ştampilă 

Participantului 

Obligatoriu 

10 Certificat de 

inofensivitate/calitate/conformitate/ 

sanitar veterinar (după caz) 

Certificat de conformitate eliberat 

de Organismul Naţional de 

Certificare a conformităţii 

produselor acreditat de Sistemul 

Naţional de Acreditare – copie 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

şi ştampilei Participantului 

Obligatoriu 

11 Certificat de calitate și de 

proveniența a materiei prime 

(faina ,griu) 

Certificat de calitate și de 

proveniența a materiei prime 

(faina ,griu) pentru producatori de 

panificație – copie, confirmat prin 

aplicarea semnăturii şi ştampilei 

Participantului 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată  după caz nu se aplică 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (licitația electronică):  

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului): nu se aplică 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: ora 10.00    Informaţia o găsiţi în SIA RSAP 

- pe: 05.01.2021   Informaţia o găsiţi în SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP   (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  



7 

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: ____________________________________________________________ 
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_____________________________________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:________________________________________________________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_24.12.2020 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

 

sistemul de comenzi electronice  

facturarea electronică  

plățile electronice  

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _________________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Munteanu Constantin                L.Ș. 


		2020-12-24T16:02:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




